
 

Tudalen 1 

 

 

 
Cydbwyllgor Llywodraethu Partneriaeth 
Pensiwn Cymru 
Uned Gwasanaethau Democrataidd 
Adran y Prif Weithredwr 
Cyngor Sir Gar 
Neuadd y Sir 
Caerfyrddin SA31 1JP. 

 

 
 

DYDD IAU, 22 MEHEFIN 2017 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU A 
GYNHELIR YN YSTAFELL BWYLLGOR 4, NEUADD Y SIR, GLANFA’R 
IWERYDD, CAERDYDD. CF10 4UW. AM 10.00 AM, DYDD IAU, 29AIN 
MEHEFIN, 2017 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

CYNGOR SIR GAR 

 

SYLWCH: BYDD Y CYFARFOD HWN YN CAEL EI FFILMIO I’W DDARLLEDU’N FYW NEU AR ÔL 
I’R CYFARFOD ORFFEN. GALLAI’R LLUNIAU A’R SAIN A RECORDIR GAEL EU DEFNYDDIO AT 
DDIBENION HYFFORDDI YN GYFFREDINOL  

Swyddog Democrataidd: Gaynor Morgan 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224026 

E-bost: Gmorgan@sirgar.gov.uk 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

 
 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

8 AELOD 

(1 Aelod etholedig o bod Awdurdod Cyfansoddol  

 

CYNGOR SIR GAR  

CYNGHORYDD ELWYN WILLIAMS  
 

DINAS A SIR ABERTAWE 

CYNGHORYDD CLIVE LLOYD 
 

CYNGOR DINAS CAERDYDD 

CYNGHORYDD I’W GADARNHAU 
 

CYNGOR SIR Y FFLINT 

CYNGHORYDD DAVID HUGHES 
 

CYNGOR SIR GWYNEDD 

 CYNGHORYDD STEPHEN CHURCHMAN 
 

CYNGOR SIR POWYS 

CYNGHORYDD PETER LEWIS 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF 

 CYNGHORYDD MARK NORRIS 
 

CYNGOR BWRDEISDREF SIROL TORFAEN 

CYNGHORYDD GLYN CARON 

 



 

Tudalen 3 

 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANT   

3. PENODI CADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR AR GYFER Y 
FLWYDDYN 2017-18  

 

4. PENODI IS-GADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR AR GYFER Y 
FLWYDDYN 2017-18  

 

5. YR AWDURDOD LLWYFANNU:-  5 - 8 

5 .1 CYFRIFOLDEBAU 9 - 16 

5 .2 CYLLIDEB 17 - 18 

6. AMSERLEN O DDIGWYDDIADAU I BENODI GWEITHREDWR A 
DIWEDDARIAD AR Y CYNNYDD  

19 - 28 

7. CYTUNDEB RHWNG-AWDURDODAU  29 - 86 

8. DERBYN ER GWYBODAETH NODIADAU CYFARFODYDD Y 
GWEITHGOR SWYDDOGION A GYNHELIR AR Y:-  

 

8 .1 10FED O FAI 2017 87 - 88 

8 .2 16EG MEHEFIN 2017 89 - 90 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  

PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 

DYDDIAD 29 MEHEFIN 2017 

 

SWYDDOGAETHAU A CHYLLIDEB YR AWDURDOD LLWYFANNU 

 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Nodi swyddogaethau'r awdurdod llwyfannu  a chymeradwyo'r gyllideb 
ddangosol am y cyfnod 2017-2020.  

 

RHESYMAU:  

 

Rhoi gwybod i'r Cyd-bwyllgor Llywodraethu am swyddogaethau'r awdurdod 
llwyfannu a'r gyllideb ddangosol i weinyddu'r bartneriaeth. 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Cyngor Sir Caerfyrddin 

 

Rhif ffôn 01267 224160  

 

e-bost: CMoore@sirgar.gov.uk 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tudalen 5

Eitem Rhif  5



 

 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 

DYDDIAD 
 

 

SWYDDOGAETHAU A CHYLLIDEB YR AWDURDOD LLWYFANNU 

 

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD 

 

Dewiswyd Sir Gaerfyrddin yn awdurdod cynnal ar gyfer y Cydbwyllgor Llywodraethu ac mae'r 
adroddiad amgaeedig yn amlinellu swyddogaethau allweddol yr awdurdod cynnal a'r gyllideb 
ddangosol i ddarparu'r gwasanaethau hyn. 

 

Mae'r gwasanaethau hyn yn cynnwys:  

 Ysgrifenyddiaeth y Cydbwyllgor Llywodraethu 

 Arwain o ran caffael gwasanaethau cronfa (e.e. ymgynghorwyr, ac ati)  

 Tîm cleientiaid ar gyfer: 

 Rôl rheoli a chydgysylltu contract y Gweithredwr 

 Monitro perfformiad y Gweithredwr yn erbyn cytundebau lefel gwasanaeth a 
phrif ddangosyddion perfformiad 

 Cydgysylltu o ddydd i ddydd â'r Gweithredwr a'i ddarparwr gwasanaethau 
dewisol yn enwedig ynghylch materion sy'n effeithio ar yr holl gronfeydd / 
buddsoddwyr yn y gronfa 

 Cydgysylltu ag ymgynghorwyr eraill 

 Adrodd ar berfformiad y Gweithredwr i'r Gweithgor Swyddogion a'r Cydbwyllgor 
Llywodraethu 

 Gweithredu ac adrodd ar gynnydd y Cynllun Busnes a gytunwyd â'r Cyd-
bwyllgor Llywodraeth a'r Gweithgor Swyddogion 

 Dadansoddiad, cefnogaeth ac adroddiadau eraill ar gyfer y Gweithgor 
Swyddogion a'r Cydbwyllgor Llywodraethu fel sy'n ofynnol. Enghreifftiau:   

 polisïau'r gronfa o ran materion Amgylcheddol, Cymdeithasol a Llywodraethol  

 goblygiadau newid rheoleiddiol a'r camau gofynnol e.e. MiFID 

 Yr opsiynau ar ddiwedd contract y Gweithredwr – ymestyn, aildendro, adeiladu a 
pherchenogi 

 
 
 

 
 

ADRODDIAD MANWL YNGHLWM? YDY 

(Dileer fel sy’n briodol) 

 
 

GOBLYGIADAU Tudalen 6



 

 
Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn a 
Chydraddoldeb 

Cyfreithiol  Cyllid  Materion Rheoli Risg  Goblygiadau Staffio 

DIM 
 

OES 
 

OES 
 

DIM 
 

OES 
 

 

 

Cyfreithiol  

 

Nodir y trefniadau o ran yr ysgrifenyddiaeth yn y Cytundeb Rhwng Awdurdodau. 

 

Cyllid  

Mae cyllideb ddangosol wedi cael ei chynnwys yn yr adroddiad. 

 

Goblygiadau Staffio 

Mae adnoddau staffio wedi cael eu cynnwys yn y gyllideb. 

 

 
 
 
 

YMGYNGHORIADAU 
Dylid cynnwys unrhyw ymgynghoriadau a wnaed yma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tudalen 7



 

Adran 100D Deddf Llywodraeth Leol, 1972 – Mynediad i Wybodaeth 
Rhestr o Bapurau Cefndir a ddefnyddiwyd wrth baratoi’r adroddiad hwn: 

MAE MANYLION Y RHAIN ISOD 

Teitl y Ddogfen 
 

Rhif 
Cyfeirnod 
y Ffeil 

Lleoliadau ble mae’r papurau ar gael i’w 
gweld gan y cyhoedd/DOLEN I’R WEFAN 

   
 
 

Tudalen 8



Pŵl Cymru Gyfan

Swyddogaeth yr 

Awdurdod Llwyfannu

Mawrth 2017T
udalen 9

E
item

 R
hif  5.1



Cydbwyllgor

Llywodraethu (CLl)

8 Awdurdod Gweinyddol

Gweithgor

Swyddogion (GS)

Gweithredwr

Awdurdod Llwyfannu:

Ysgrifenyddiaeth a

Thîm Ochr y Cleient

Cytundeb Gweithredwr

Cyfarwyddiadau prynu

Cyfarwyddiadau adbrynu

Cyfarwyddiadau newid

Adrodd

Cyllidebau

Adnoddau

Costau a rennir

Gwasanaethwr Asedau

Cyfrifydd y 

gronfa

Ceidwad
Asiant

Trosglwyddo

Ymddiriedolwr

Ysgrifenyddiaet
[...]
168,000)

1/8 cost fesul cronfa 20,000            24,000            24,000            

Tudalen 17

Eitem Rhif  5.2



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

CRONFA FUDDSODDI CYMRU 

 

 

DYDDIAD 29 MEHEFIN 2017 

 

 

AMSERLEN O DDIGWYDDIADAU I BENODI GWEITHREDWR A 
DIWEDDARIAD AR Y CYNNYDD 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Cymeradwyo amserlen y digwyddiadau i benodi Gweithredwr a chynnydd 
y prosiect 

 

RHESYMAU:  

 

Bod aelodau’r pwyllgor yn ymwybodol o amserlen y digwyddiadau i benodi 
Gweithredwr a chynnydd y prosiect 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn 01267 224160  

 

e-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 

 

 

 

 

 

 

 Tudalen 19

Eitem Rhif  6



 

 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 

DYDDIAD 
 

 

Amserlen o ddigwyddiadau i benodi Gweithredwr a diweddariad ar y 
cynnydd 

 

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD 

 

Mae Hymans Robertson wedi darparu diweddariad ar y prosiect caffael a llywodraethu. 

 

Diweddariad caffael – Derbyniwyd cymeradwyaeth i’r Gwahoddiad i Dendro (ITT) a 
Chytundeb Gweithredwr gan yr wyth cronfa ar 9 Mehefin 2017 a’n galluogwyd i gyhoeddi’r ITT 
a’r Cytundeb Gweithredwr i’r bidwyr y diwrnod hwnnw. Mae Hymans Robertson yn disgwyl 
derbyn ymatebion i’r ITT ar neu cyn 17 Gorffennaf a fydd yn golygu y gall cam arfarnu’r ITT 
gychwyn. 

 
Diweddariad llywodraethu – Mae Sir Gâr wedi derbyn rôl awdurdod lletya ar gyfer y gronfa. Ar 
18 Medi 2017, bydd y Gweithgor Swyddogion yn gwneud argymhelliad ar yr hoff Weithredwr 
i’r CBLl, cyn cael cymeradwyaeth ar lefel leol gan yr Awdurdodau unigol. Bydd y Cytundeb 
Rhwng-Awdurdodau yn cael ei lofnodi gan yr awdurdodau gweinyddu unigol cyn cyfarfod 
cyntaf y Cydbwyllgor Llywodraethu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ADRODDIAD MANWL YNGHLWM? YDY 

(Dileer fel sy’n briodol) 

 
 

[...]
 yr un 

fath Hymans 

1 

diwrnod

5 Hydref –

18 Hydref

Gweithredwr

wedi’i ddewis

Cyfnod sy’n aros yr un fath
Burges Salmon 

10 

niwrnod

19 Hydref –

1 Tachwedd

Gweithredwr

mewn lle

Cytundeb Gweithredwr wedi’i

gwblhau
GS

2 

wythnos

T
udalen 26



5

Diweddariad Caffael

ITT a Chytundeb Gweithredwr

Yn dilyn y gymeradwyaeth gan Drysorwyr ar 11 Mai i symud chwe bidiwr ymlaen i’r cam ITT, 
cyfarfu’r is-grŵp caffael yn gyson i symud yr ITT a’r cytundeb gweithredwr ymlaen. 

Mae ardaloedd i ganolbwyntio arnynt ar gyfer yr is-grŵp caffael yn cynnwys egwyddorion prisio’r
ITT, nifer yr is-gronfeydd fydd yn cael eu hymgymryd, TAW a manylion yswiriant. 

Cylchredwyd yr ITT a’r Cytundeb Gweithredwr i’r Swyddogion a’r Trysorwyr ar 5 Mehefin i’w
hadolygu a’u harwyddo. Yn dilyn sylwadau gan nifer o gronfeydd ar gynnwys y dogfennau, gan
gynnwys nifer yr is-gronfeydd, gwerthusiad meini prawf prisio a nifer y cyfarfodydd / sesiynau
hyfforddi i’w cynnwys yn y manyleb, cylchredwyd fersiynau diwygiedig o’r ITT a’r Cytundeb
Gweithredwr gan Burges Salmon ar 9 Mehefin. 

Derbyniwyd cwblhad gan bob un o’r wyth cronfa a’r 9 Mehefin, gan ganiatáu i’r ITT a’r Cytundeb
Gweithredwr ei gyflwyno i’r bidwyr y diwrnod hwnnw. 

Mae disgwyl i ymatebion i’r ITT eu derbyn gan Hymans Robertson ar neu cyn 17 
Gorffennaf, ac yna bydd y cam gwerthuso’n dechrau. 

Gwerthusiad ITT 

Yn dilyn derbyn bob ITT wedi eu cwblhau, mae pedair wythnos wedi cael ei ddyrannu ar gyfer
gwerthusiad. Ar hyn o bryd, mae Burges Salmon yn datblygu strwythur ITT diwygiedig, ac o 
ganlyniad, bydd y cwestiynau ITT yn cael eu grwpio er mwyn hwyluso’r asesiad.

Bydd angen i’r Gweithgor Swyddogion benderfynu pwy fydd yn gyfrifol am wneud pob
swyddogaeth werthuso. Bydd Andrew Johnston, ac unrhyw arbenigwyr pwnc eraill yn Hymans 
Robertson, yn cynorthwyo’r gwerthuswyr fel bo’r angen.

Cynigir bod hyfforddiant yn cael ei gynnal ar gyfer y panel gwerthuso gyda Burges Salmon tuag at 
ddiwedd y cyfnod derbyn ITT, er mwyn galluogi’r panel i ymgyfarwyddo gyda’r meini prawf
gwerthuso.

T
udalen 27



6

Diweddariad Llywodraethu

Awdurdod Llwyfannu, Gweithgor Swyddogion a Chydbwyllgor Llywodraethu

Erbyn hyn, mae Sir Gaerfyrddin wedi ymgymryd â swyddogaeth yr awdurdod llwyfannu ar gyfer y 
pŵl, gan drefnu cyfarfodydd y Gweithgor Swyddogion (GS) a’r Cydbwyllgor Llywodraethu (CLl). 

Ar 18 Medi, bydd y Gweithgor Swyddogion yn gwneud yr argymhelliad ar y Gweithredwr a ffafrir i’r
CLl, cyn cael cymeradwyaeth ar lefel lleol gan yr Awdurdodau unigol.

Cytundeb Rhyng-asiantaethol (IAA)

Ar 8 Mehefin, cylchredodd Burges Salmon fersiwn gweithredol yr IAA i’r wyth cronfa. Gofynnwyd
i’r awdurdodau gweinyddol unigol arwyddo, ond nid dyddio, y fersiwn gweithredol a dychwelyd y 
copïau wediu harwyddo i Burges Salmon. 

Mae angen penderfyniad am ddyddiad cychwyn yr IAA gan y Gweithgor Swyddogion. 

Unwaith bydd pob cronfa wedi dychwelyd copi wedi’i arwyddo i Burges Salmon, a bod dyddiad
cychwyn wedi ei bennu, bydd Burges yn dyddio pob IAA, gan ganiatáu i’r CLl gael ei gydnabod fel
pwyllgor ffurfiol o’r dyddiad cychwyn ymlaen. 

Cyfarfod cyntaf y Cydbwyllgor Llywodraethu

Bydd y cyfarfod hwn yn digwydd ar 29 Mehefin.

T
udalen 28



 

PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

CRONFA FUDDSODDI CYMRU 

 

 

DYDDIAD 29 MEHEFIN 2017 

 

 

CYTUNDEB RHWNG-AWDURDODAU 
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Nodi cylch gorchwyl a gweithdrefnau y Cydbwyllgor Llywodraethu sydd wedi'u 
cynnwys yn y Cytundeb Rhwng Awdurdodau. 

 

 

 

 

RHESYMAU:  

 

Bod aelodau’r pwyllgor yn ymwybodol o’u cyfrifoldebau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn 01267 224160  

 

e-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 

 

 

 

 

 

Tudalen 29

Eitem Rhif  7



 

 

 

 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 

DYDDIAD 
 

CYTUNDEB RHWNG-AWDURDODAU 
CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD 

 

Mae
[...]
wedd 2016, mae'r Adran Cymunedau a Llywodraeth Leol wedi 

cadarnhau bod yr Awdurdodau Cyfansoddol wedi cael caniatâd i bob un o'r 

Awdurdodau Cyfansoddol unigol i barhau i gydweithio gyda phob Awdurdod 

Cyfansoddol arall i ffurfio pŵl o asedau yng nghyswllt pob un o'u cronfeydd unigol dan y 

CPLlL. 

Tudalen 37



 

2 
WORK\28065367\v.614  46899.4 

(C) Bydd yr Awdurdodau Cyfansoddol yn bwrw ymlaen â'r Gyfundrefn Buddsoddi ar y Cyd 

(fel y diffinnir isod) dan delerau'r Cytundeb hwn i oruchwylio ei drefn lywodraethu. 

TELERAU Y CYTUNWYD ARNYNT 

 1 DEHONGLIAD 

1.1 Mae’r diffiniadau a’r rheolau dehongli a ganlyn yn berthnasol yn y Cytundeb hwn. 

Diwrnod Busnes, sef unrhyw ddiwrnod heblaw dydd Sadwrn, dydd Sul neu wyliau 

cyhoeddus yn Lloegr pan fo'r banciau yn Llundain ar agor. 

Cynllun Busnes, sef yr ystyr a roir dan gymal 6.0 

Canllawiau CIPFA, sef y canllawiau sydd wedi'u cyhoeddi ym mis Hydref 2016 gan y 

Chartered Institute of Public Finance and Accountancy o'r enw investment pooling 

governance principles for LGPS Administering Authorities. 

Dyddiad Cychwyn, sef __________________________ 2017. 

Awdurdodau Cyfansoddol, sef y partïon i'r Cytundeb hwn, a'r holl awdurdodau 

gweinyddu eraill o fewn y CPLlL sydd yn bartïon i'r Cytundeb hwn, neu a fydd yn dod yn 

bartïon ryw bryd. 

Blwyddyn Ariannol, sef, yn achos y Flwyddyn Ariannol gyntaf, y cyfnod o'r Dyddiad 

Cychwyn hyd at (ac yn cynnwys) y 31 Mawrth dilynol. Ar gyfer Blynyddoedd Ariannol 

dilynol, y cyfnod rhwng 1 Ebrill a 31 Mawrth (yn gynwysedig) ac ar gyfer y Flwyddyn 

Ariannol olaf, unrhyw gyfnod llai sy'n angenrheidiol. 

Cyngor Lletya, sef yr Awdurdod Cyfansoddol sydd wedi'i benodi yn unol â chymal 7 ac 

y mae ei ddyletswyddau wedi'u disgrifio o fewn y cymal hwnnw. 

Pŵl Buddsoddi, sef y buddsoddiadau wedi'u pŵlio (p'un a ydynt mewn cronfeydd 

unigol, is-gronfeydd niferus neu wedi'u cadw mewn strwythurau eraill y tu allan i gerbyd 

buddsoddi ar y cyd) a ddaw o asedau a ddelir gan y
[...]
yn dod i ben o'r Dyddiad Cychwyn.  

 3 FFURFIO'R CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 

3.1 Yn sgil y Cytundeb hwn, mae’r Awdurdodau Cyfansoddol drwy hyn yn ffurfio'r 

Cydbwyllgor Llywodraethu yn unol ag adran 101(5) a 102(1) Deddf Llywodraeth Leol 

1972 er dibenion goruchwylio ac adrodd ar berfformiad y Pŵl Buddsoddi. Ni fydd y 

Cydbwyllgor Llywodraethu yn gyfrifol am ffurfio nac adolygu'r strategaeth fuddsoddi a 

ddisgrifir gan reoliad 7 y Rheoliadau Buddsoddi yng nghyswllt bob un neu unrhyw un o'r 

Awdurdodau Cyfansoddol.  

3.2 Mae cyfarfodydd y Cydbwyllgor yn destun darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 1972, 

gan gynnwys y darpariaethau ar fynediad at wybodaeth, a chyfarfodydd a gynhelir yn 

gyhoeddus. 

3.3 Bydd Aelodaeth y Cydbwyllgor yn un aelod etholedig a enwebir gan bob un o'r 

Awdurdodau Cyfansoddol a bwrw bod yr aelod etholedig yn aelod o bwyllgor 

pensiynau'r Awdurdod Cyfansoddol hwnnw (neu gorff cyfatebol) er dibenion Rheoliadau 

Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013. 

3.4 Er dibenion cymal 3.3, gall pob Awdurdod Cyfansoddol benodi dirprwy a enwir y bydd 

yn rhaid iddo fod yn aelod etholedig o bwyllgor pensiynau'r un Awdurdod Cyfansoddol 

(neu gorff cyfatebol) er dibenion Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013 â'r 

aelod y mae'n dirprwyo ar ei ran.  

3.5 Bydd y Cydbwyllgor Llywodraethu yn ymgymryd â'i rôl ac yn gweithredu yn unol â'r 

Cylch Gorchwyl a nodir yn Atodlen 4 ac yn ymgymryd â'r materion a nodir yn Atodlen 3 

a bydd yn ceisio ac yn ystyried cyngor y Gweithgor ac unrhyw ymgynghorwyr 

proffesiynol a benodir i weithredu ei swyddogaethau dan y Cytundeb hwn. 

Tudalen 41



 

6 
WORK\28065367\v.614  46899.4 

3.6 Bydd pob cyfarfod yn gweithredu dan reolau'r drefn a'r gofynion a nodir yn Atodlen 6.  

3.7 Darperir rhaglen hyfforddiant i Aelodau a'u dirprwyon gan ystyried Canllawiau CIPFA a'r 

hyfforddiant a ddarperir i Aelodau yn eu rolau ar bwyllgor pensiynau'r Awdurdod 

Cyfansoddol unigol. Er mwyn bod yn gymwys i gymryd rhan 
[...]
fnyddir gan y Gyfundrefn Buddsoddi ar y Cyd am y tro) a bydd 

yn gyfrifol am sicrhau bod cofnod llawn a chywir o'r holl dderbynebion a thaliadau yn 

cael eu gwneud yn brydlon. Cedwir y cyfriflyfrau yn eiddo'r Cyngor Lletya a byddant ar 

gael i'w harchwilio gan yr holl Awdurdodau Cyfansoddol (sydd â'r hawl i gymryd copïau 

hefyd). Ar gais rhesymol, bydd y Cyngor Lletya yn sicrhau bod gwybodaeth sydd ei 

Tudalen 47



 

12 
WORK\28065367\v.614  46899.4 

hangen ar unrhyw Awdurdod Cyfansoddol er mwyn iddynt baratoi eu cyfrifon eu hunain 

neu ymateb i unrhyw archwilio mewnol neu allanol, ar gael iddynt.  

11.2 Bydd y Cyngor Lletya yn sicrhau bod y cyfraniadau a'r taliadau a wnaed gan bob 

Awdurdod Cyfansoddol yn cael eu cadw mewn cyfrif yn enw'r Cyngor Lletya nad yw'n 

torri rheoliad 6 y Rheoliadau Buddsoddi. 

11.3 Bydd y Cyngor Lletya yn gyfrifol am sicrhau bod y cyfrifon sy'n ymwneud â'r Gyfundrefn 

Buddsoddi ar y Cyd yn cael eu harchwilio pryd a phan fo angen hynny yn ôl y gyfraith 

neu awdurdod cymwys arall a bydd yn sicrhau bod copïau o'r cyfrifon wedi'u harchwilio 

ar gael i'r holl Awdurdodau Cyfansoddol.  

11.4 Bydd y Cyngor Lletya yn paratoi cyfrifon blynyddol yng nghyswllt pob Blwyddyn Ariannol 

ar gyfer y Gyfundrefn Buddsoddi ar y Cyd yn unol â pholisïau cyfrifo'r Cyngor Lletya 

(neu bolisi cyfrifo arall o'r fath y cytunir arno gan yr Awdurdodau Cyfansoddol) erbyn 

dim hwyrach na 31 Mai yn y Flwyddyn Ariannol ddilynol. 

11.5 Gall y Cydbwyllgor Llywodraethu ddal cyfrif wrth gefn o arian er dibenion cyfarch 

costau'r Gyfundrefn Buddsoddi ar y Cyd. Os yw'r cyfrif wrth gefn yn fwy na 40% o'r 

gyllideb ar gyfer y flwyddyn i ddod yna gellid ad-dalu'r gwahaniaeth (y swm sy'n uwch 

na hynny) i'r Awdurdodau Cyfansoddol a bydd yr ad-daliad hwnnw yn unol â'r cyfanswm 

a gyfrannwyd gan bob un.  

12 COSTAU RHEOLI BUDDSODDIADAU 

12.1 Yn unol â chymal 10.7, bydd pob Awdurdod Cyfansoddol yn ysgwyddo ei gostau ei hun 

yn nhermau rheoli buddsoddiadau y
[...]
cardiff.gov.uk 
   

Cyngor Sir y Fflint Neuadd y Sir 
Yr Wyddgrug 
Sir y Fflint 
CH7 6NA 

Philip Latham 
Rheolwr Cronfa Bensiwn Clwyd 
Ffôn: 01352 702264 
e-bost: 

Tudalen 62

mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk
mailto:LRJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:ben.smith@swansea.gov.uk
mailto:Jeffrey.dong@swansea.gov.uk
mailto:tracey.meredith@swansea.gov.uk
mailto:g.henson@cardiff.gov.uk
mailto:c.salter@cardiff.gov.uk
mailto:Davina.fiore@cardiff.gov.uk


 

27 
WORK\28065367\v.614  46899.4 

Philip.latham@flintshire.gov.uk  
Gareth Owens 
Prif Swyddog (Llywodraethiant) 
Ffôn: 01352 702344 
e-bost: 
Gareth.legal@flintshire.gov.uk  
 

Cyngor Gwynedd Stryd y Jêl 
Caernarfon 
Gwynedd 
LL55 1SH 

Dafydd L Edwards 
Pennaeth Cyllid a Swyddog Adran 
151 
Ffôn: 01286 682668 
e-bost: 
dafydde@gwynedd.llyw.cymru  
 
Iwan G D Evans 
Pennaeth Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Swyddog Monitro 
Ffôn: 01286 679015 
e-bost: 
iwangdevans@gwynedd.llyw.cymru  
 

Cyngor Powys Neuadd y Sir 
Llandrindod 
Powys 
LD1 5LG 

David Powell  
Cyfarwyddwr Strategol Adnoddau 
Ffôn: 01597 826729 
e-bost: 
david.powell@powys.gov.uk  
 
Clive Pinney 
Cyfreithiwr y Cyngor 
Ffôn: 01597 826746 
e-bost: clive.pinney@powys.gov.uk  
 
Joe Rollin 
Rheolwr y Gronfa Bensiwn 
Ffôn: 01597 827641 
e-bost: joe.rollin@powys.gov.uk  
 

Cyngor Bwrdeistref 
Rhondda Cynon Taf 

The Pavilions 
Clydach Vale 
Tonypandy 
CF40 2XX 

Chris Lee 
Dirprwy Brif Weithredwr a Swyddog 
Adran 151 
Ffôn: 01443 424026  
e-bost: 
Christopether.d.lee@rctcbc.gov.uk  
 
Chis Jones 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Democratiaeth a 
Swyddog Monitro 
Ffôn: 01443 424105 
e-bost: 
chris.b.jones@rctcbc.gov.uk  
 

Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Torfaen 

Y Ganolfan Ddinesig 
Pont-y-pŵl 
Torfaen 
NP46YB  

Nigel Aurelius 
Prif Weithredwr Cynorthwyol a 
Swyddog Adran 151 
Ffôn: 01495 742623 
e-bost: 
Nigel.Aurelius@torfaen.gov.uk  
 
Graeme Russell, Pennaeth 

Tudalen 63

mailto:Philip.latham@flintshire.gov.uk
mailto:Gareth.legal@flintshire.gov.uk
[...]
 

 

Tudalen 81



 

46 
WORK\28065367\v.614  46899.4 

Mae’r ddogfen hon wedi’i gweithredu fel gweithred ac mae’n cael ei chyflwyno ac yn dod i rym 

ar y dyddiad a nodir ar ei dechrau. 

 

Gosodwyd SÊL GYFFREDIN 
Cyngor Sir Gâr yma ym 
mhresenoldeb:- 
 

 

 

 

) 

) 

Swyddog Awdurdodedig 

Gosodwyd SÊL GYFFREDIN 
Cyngor Dinas a Sir Abertawe yma ym 
mhresenoldeb:- 
 

 

 

 

) 

) 

Swyddog Awdurdodedig 

Gosodwyd SÊL GYFFREDIN 
Cyngor Dinas a Sir Caerdydd yma ym 
mhresenoldeb:- 
 

 

 

 

) 

) 

Swyddog Awdurdodedig 

Gosodwyd SÊL GYFFREDIN 
Cyngor Sir y Fflint yma ym 
mhresenoldeb:- 
 

 

 

 

) 

) 

Swyddog Awdurdodedig 

Gosodwyd SÊL GYFFREDIN 
Cyngor Gwynedd yma ym 
mhresenoldeb:- 
 

 

 

 

 

) 

) 

Swyddog Awdurdodedig 

Tudalen 82



 

47 
WORK\28065367\v.614  46899.4 

 
 
Gosodwyd SÊL GYFFREDIN 
Cyngor Powys yma ym 
mhresenoldeb:- 
 

 

 

 

 

) 

) 

Swyddog Awdurdodedig 

Gosodwyd SÊL GYFFREDIN 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
yma ym mhresenoldeb:- 
 

 

 

 

) 

) 

Swyddog Awdurdodedig 

Gosodwyd SÊL GYFFREDIN 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen yma ym 
mhresenoldeb:- 
 

) 

) 

Swyddog Awdurdodedig 

 

Tudalen 83



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 Cytundeb  

Rhwng-Awdurdodau   

 

NODYN O’R NEWIDIADAU 

Rydym wedi paratoi fersiwn gweithredol terfynol y Cytundeb Rhwng-Awdurdodau (IAA), sef 

fersiwn 14 ar hyn o bryd. 

Cyhoeddwyd fersiwn 12 i’r holl Awdurdodau Cyfansoddol ar 8 Mawrth 2017. Mae’r isod yn 

grynodeb o’r newidiadau rhwng fersiwn 12 yr IAA a gyhoeddwyd ar 8 Mawrth 2017 a’r 

fersiwn 14 newydd. Deallwn mai fersiwn 14 yw’r fersiwn y mae’r Awdurdodau Cyfansoddol 

yn bwriadu ei weithredu. Felly, rydym wedi darparu copi electronig o fersiwn gweithredol yr 

IAA gyda’r nodyn hwn.  

Mae’r newidiadau rhwng fersiwn 12 a fersiwn 14 fel a ganlyn: 

 Mae manylion cyswllt Cyngor Dinas a Sir Abertawe wedi’u diweddaru gan eu newid o 

Mike Hawes i Ben Smith, Jeffrey Dong a Tracey Meredith; 

 Mae pwynt
[...]
ollin (JR), Powys   
Gareth Henson (GH), Caerdydd    Chris Lee (CL), RCT 
Debbie Fielder (DF), Sir y Fflint    Barrie Davies (BD), RCT 
Phil Latham (PL), Sir y Fflint    Jeff Dong (JD), Abertawe 
        Graeme Russell (GR), Torfaen 
          
          
Mynychwyr eraill: 

 

Tracey Williams (Sir Gaerfyrddin - Cofnodi) 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb: 

 

Ben Smith, Abertawe 
Nigel Aurelius, Torfaen 
Paul Rowles, Torfaen 
 
 

Dyma oedd cyfarfod cyntaf y Gweithgor Swyddogion (GS). 
 

Roedd yr wyth cronfa yn bresennol a chytunwyd y byddai Cyngor Sir Caerfyrddin (CSC), 
fel awdurdod llwyfannu, yn cadeirio'r cyfarfod hwn ynghyd â chyfarfodydd y dyfodol hyd at 
31 Rhagfyr 2017. Yna, bydd y cadeirydd yn newid bob chwe mis yn nhrefn yr wyddor. 

 
Cyfrifoldeb y cadeirydd fydd adrodd yn ôl i'r Cydbwyllgor Llywodraethu (CLl). 

 
 

1. Cylch Gorchwyl y GS (CG) 
 
Cytunwyd y byddai Atodlen 8 y Cytundeb Rhwng-Awdurdodau yn cael ei defnyddio a'i 
hadolygu bob blwyddyn ym mis Mehefin. 
 
 

2. Cytundeb Rhwng-Awdurdodau (IAA) 
 
Ar wahân i ambell ddiwygiad bach, byddai'r Cytundeb Rhwng-Awdurdodau yn cael ei 
arwyddo a'i selio gan bob awdurdod ym mis Mehefin/Gorffennaf. CSC, fel yr awdurdod 
llwyfannu, i gadw'r wyth ddogfen. 
 

Tudalen 87

Eitem Rhif  8.1



2 
 

 
3. Cytundeb Gweithredwr a'r Broses Tendro 

 
Cyflwynwyd y cytundeb drafft i bob awdurdod yn dilyn darn o waith helaeth gan yr is-grŵp 
swyddogion, Hymans a Burges Salmon. Derbyniwyd wyth tendr o gyfnod dethol yr ymarfer 
tendro. Gwahoddir chwech i dendro. 

 
 

4. Awdurdod Llwyfannu 
 

Darparodd CSC grynodeb o gyfrifoldebau'r awdurdod llwyfannu a'r gyllideb ddrafft a 
gytunwyd gan swyddogion, a bydd yn cael ei roi gerbron fel argymhelliad i'r CLl er 
trafodaeth a chymeradwyaeth. 

 
 

5. Gwefan  
 

Cytunwyd y byddai gwefan ddwyieithog yn fuddiol ac y bydd yn cael ei gysylltu i wefan pob 
awdurdod unigol. Bydd y logo yn cael ei fireinio a bydd pŵl Cymru yn cael ei ailenwi i fod 
yn Partneriaeth Pensiwn Cymru 
[...]
 

 
 

3. Awdurdod Cynnal  
 

Cyngor Sir Caerfyrddin i gwblhau'r agenda a'r papurau ar gyfer y Cyd-bwyllgor 
Llywodraethu.  
 
Mae Bwrdd Cynghori'r Cynllun a'r Grŵp Cydweithredu ar draws Cronfeydd yn ystyried 
ymgysylltu mwy ag aelodau ac mae wedi cael ei awgrymu (ond heb gael ei gymeradwyo) 
fod cadeiryddion pwyllgorau llywodraethu pob cronfa yn cwrdd bob tri mis.  
 
Mae Cyngor Sir Caerfyrddin wedi cytuno gyda John Wright, Hymans y bydd ef yn 
mynychu'r cyfarfod Cyd-bwyllgor Llywodraethu cyntaf i roi trosolwg/diweddariad am y 
prosiect.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 90


	Agenda
	5 YR AWDURDOD LLWYFANNU:-
	5.1 CYFRIFOLDEBAU
	5.2 CYLLIDEB
	6 AMSERLEN O DDIGWYDDIADAU I BENODI GWEITHREDWR A DIWEDDARIAD AR Y CYNNYDD
	Adroddiad

	7 CYTUNDEB RHWNG-AWDURDODAU
	Adroddiad
	Atodiad

	8.1 10FED O FAI 2017
	8.2 16EG MEHEFIN 2017



Minutes of the meeting


 
 

 
 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU 

 
Dydd Iau, 29 Mehefin 2017 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Churchman – Cyngor Gwynedd (Cadeirydd) 
 
Y Cyng. Elwyn Williams  - Cyngor Sir Caerfyrddin; 
Y Cyng. Clive Lloyd        - Dinas a Sir Abertawe; 
Y Cyng. Chris Weaver    - Dinas Caerdydd; 
Y Cyng. David Hughes   - Cyngor Sir y Fflint; 
Y Cyng. Peter Lewis       - Cyngor Sir Powys; 
Y Cyng. Mark Norris        - Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf; 
Y Cyng. Glyn Caron        - Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen; 

 

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol:- 

Jeff Dong                    - Dirprwy Swyddog Adran 151, Cyngor Dinas a Sir Abertawe, 
Dafydd Edwards         - Pennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd; 
Philip Latham              - Rheolwr y Gronfa Bensiwn, Cyngor Sir y Fflint; 
Chris Lee                     - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Cyngor  

Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf; 
Chris Moore                - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Cyngor Sir 

Caerfyrddin; 
Linda Rees Jones       - Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith, Cyngor Sir Caerfyrddin; 
Graeme Russell          - Pennaeth Pensiynau, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen; 
Gary Watkins              - Rheolwr y Gwasanaethau Refeniw, Cyngor Dinas Caerdydd 
M.S. Davies                - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd, Cyngor Sir 

Caerfyrddin 

Hefyd yn bresennol  

John Wright          -       Hymans Robertson. 

 
Ystafell Pwyllgorau 4, Neuadd y Sir, Cyngor Dinas Caerdydd -  
10.00 a.m. – 11.05 a.m. 

 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU 
 

2. Y Cynghorydd Y Math o Fuddiant 
G. Caron 
S. Churchman 

Aelod o Gronfa Bensiwn Llywodraeth Leol; 
Aelod o Gronfa Bensiwn Llywodraeth Leol; 

M. Norris Aelod o Gronfa Bensiwn Llywodraeth Leol; 
C. Lloyd Aelod o Gronfa Bensiwn Llywodraeth Leol; 
E. Williams Aelod o Gronfa Bensiwn Llywodraeth Leol. 
 

3. PENODI CADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR AR GYFER Y FLWYDDYN 2017-18 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Cynghorydd Stephen Churchman 
yn Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor 2017/18. 
 



 
 

 
 

4. PENODI IS-GADEIRYDD Y CYD-BWYLLGOR AR GYFER Y FLWYDDYN 2017-
18 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Cynghorydd Mark Norris yn Is-
gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor 2017-18. 
 

5. SWYDDOGAETHAU A CHYLLIDEB YR AWDURDOD CYNNAL 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad oedd yn manylu ar swyddogaethau'r awdurdod 
cynnal [Cyngor Sir Caerfyrddin] a'r gyllideb ddangosol i weinyddu'r bartneriaeth. 
Pwysleisiwyd ei bod yn anodd llunio'r gyllideb, a oedd yn debygol o newid dros 
amser, gan nad oedd y meysydd gwaith a'r llif gwaith gwirioneddol yn hysbys eto a 
bod hynny'n wir yn achos galwadau a gofynion y Pwyllgor hefyd. Byddai'r gyllideb, 
yn unol â'r Cytundeb Rhwng Awdurdodau, yn cael ei chyllido'n gyfartal gan yr 8 
awdurdod lleol sy'n cymryd rhan. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
5.1 nodi swyddogaethau'r awdurdod cynnal; 
 
5.2 nodi'r gyllideb ddangosol am y cyfnod 2017-2020. 
 

6. AMSERLEN AR GYFER PENODI GWEITHREDWR AC ADRODDIAD CYNNYDD 
 
Rhoddodd John Wright, Hymans Robertson, amlinelliad i'r Pwyllgor o gyd-destun a 
chefndir cyfuno buddsoddiadau ar gyfer Cynlluniau Pensiwn Llywodraeth Leol, 
gan gynnwys trefniadau mewn ardaloedd eraill, a chyflwynodd adroddiad oedd yn 
cynnwys amserlen ar gyfer penodi Gweithredwr a'r cynnydd yn hynny o beth. Yn 
ystod cyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 18 Medi 2017 rhagwelwyd y byddai'r aelodau yn 
ystyried argymhelliad gan y Gweithgor Swyddogion ynghylch y Gweithredwr a 
ffefrir ar gyfer y Cyd-bwyllgor Llywodraethu, cyn cael ei gymeradwyo ar lefel leol 
gan yr awdurdodau unigol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch sut y byddai'r Gweithredwr, ar ôl ei benodi, yn 
ymgysylltu â phwyllgorau pensiwn yr 8 awdurdod lleol yn unigol, dywedodd John 
Wright fod rhwymedigaeth wedi'i chynnwys yng nghontract y Gweithredwr i gynnal 
cyfarfodydd chwarterol gyda'r Cyd-bwyllgor Llywodraethu ac un cyfarfod gyda 
phob awdurdod lleol neu eu pwyllgor cronfa bensiwn. Yn ogystal roedd y contract 
yn darparu ar gyfer un sesiwn hyfforddiant bob blwyddyn ar gyfer pob awdurdod 
lleol. O ran dadfuddsoddi o'r man lle roedd y cronfeydd yn cael eu cadw ar hyn o 
bryd a'u trosglwyddo i gronfa'r Gweithredwr rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod hyn 
yn debygol o gymryd ychydig o flynyddoedd a byddai angen cynllunio pontio'n 
ofalus. Yn y cyswllt hwn nodwyd bod y Grŵp Trysoryddion wedi sefydlu gweithgor 
swyddogion i ystyried y trefniadau pontio o ran cynllunio a rhannu costau hefyd. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r amserlen ar gyfer penodi'r 
Gweithredwr ynghyd â chynnydd y prosiect. 
 

7. CYTUNDEB RHWNG-AWDURDODAU 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad oedd yn rhoi manylion am gylch gwaith a 
gweithdrefnau'r Cyd-bwyllgor Llywodraethu, fel y nodwyd yn y Cytundeb Rhwng 
Awdurdodau a gytunwyd gan bob un o'r 8 awdurdod lleol. 



 
 

 
 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod cylch gwaith a gweithdrefnau'r Cyd-
bwyllgor Llywodraethu, fel y nodwyd yn y Cytundeb Rhwng Awdurdodau, yn 
cael eu cymeradwyo. 
 

8. NODIADAU CYFARFODYDD Y GWEITHGOR SWYDDOGION 
 
Roedd nodiadau cyfarfodydd diweddar y gweithgor swyddogion wedi cael eu 
dosbarthu i'r Pwyllgor a rhoddwyd gwybod iddynt am y materion oedd wedi cael eu 
trafod. Nodwyd y byddai unrhyw faterion y nododd y Cyd-bwyllgor Llywodraethu 
fod angen ymchwilio ymhellach iddynt yn cael eu cyfeirio at y gweithgor 
swyddogion. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
8.1 bod nodiadau cyfarfodydd y gweithgor swyddogion a gynhaliwyd ar 10 

Mai 2017 a 16 Mehefin 2017 yn cael eu derbyn; 
 
8.2 bod y geiriad 'Partneriaeth Pensiwn Cymru' yn cael ei gadarnhau fel 

enw'r trefniadau cyfuno pensiynau yng Nghymru; 
 
8.3 ystyried y posibilrwydd o aildrefnu cyfarfod y Cyd-bwyllgor Llywodraethu 

a oedd i'w gynnal ar 20 Rhagfyr 2017 oherwydd nad yw rhai aelodau ar 
gael ar y dyddiad hwnnw.  

 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


